
COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 
 
 
         

       Determinazione 
       n. 130 del 25-06-2019 
 

             COPIA 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLA PERSONA 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E DEL 
SERVIZIO DI PREPARAZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI A DOMICILIO 
PER ANZIANI E DISABILI DEL COMUNE DI CAVERNAGO (BG), 
PERIODO 01.09.2019  31.08.2022 - NUMERO GARA: 7422081 - 
CODICE IDENTIFICATIVO DI GARA (CIG): 78927707D8 



COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

- Pag. 2 -  

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 

Adotta la seguente determinazione : 
 

 

CONSIDERATO che l’appalto per la gestione del servizio di refezione 
scolastica e del servizio di preparazione e distribuzione pasti a domicilio per 
anziani e disabili del Comune di Cavernago (BG) va in scadenza alla data del 
30.08.2019; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 91 del 06.05.2019 con la 
quale, al fine di garantire continuità ai servizi, è stato avviato il procedimento 
di gara per l’affidamento della gestione del nuovo servizio di refezione 
scolastica e del servizio di preparazione e distribuzione pasti a domicilio per 
anziani e disabili del Comune di Cavernago (BG), periodo 01.09.2019 – 
31.08.2022 (Numero gara: 7422081 - Codice identificativo di gara CIG: 
78927707D8); 

 
DATO ATTO che: 

− l’intera procedura di gara è stata gestita con il ricorso alla piattaforma 
per l’e-procurement denominata SINTEL di ARCA – Regione Lombardia; 

− il bando di gara è stato pubblicato sul sito della stazione appaltante - 
Comune di Cavernago (BG), unitamente a tutta la documentazione di 
gara, all’indirizzo: www.comune.cavernago.bg.it, nella sezione 
Amministrazione Trasparente, Bandi di gara e contratti; sulla 
piattaforma digitale dei bandi di gara accessibile all’indirizzo: 
www.serviziocontrattipubblici.it; sulla piattaforma per l’e-procurement 

denominata SINTEL di ARCA – Regione Lombardia, unitamente a tutta 
la documentazione di gara, cui è possibile accedere attraverso 
l’indirizzo: www.arca.regione.lombardia.it; 

− il CPV oggetto principale dell’affidamento relativo ai servizi di 
ristorazione scolastica è il 55524000-9, mentre il CPV oggetti 
complementari relativo al servizio di fornitura pasti a domicilio è il 
55521100-9, pertanto il presente affidamento rientra nell'ambito dei 
servizi di cui all'Allegato IX (art. 140 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s. m. e 
i.) e, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s. m. 
e i., avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica; 

− per la scelta del contraente si è proceduto con procedura ordinaria 
(procedura aperta) di cui all’art. 36 comma 9 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 
50 e s. m. e i. (contratti sotto soglia); 

− entro i termini previsti dall’art 21 del Disciplinare di gara di gara sono 
stati richiesti ed effettuati n. 2 (due) sopralluoghi ai refettori della Scuola 
Primaria e Scuola Secondaria di Stato del Comune di Cavernago (BG) 
e ai potenziali terminali di consumo dei pasti a domicilio per anziani e 
disabili (lettura del territorio): Sercar ristorazione collettiva S.p.A. con 
sede legale in Trezzo sull'Adda (MI) e Pinzimonio Group  srl con sede 
legale a Bergamo 

− entro i termini previsti dal Bando di gara (ore 12:00 del giorno venerdì 21 
giugno 2019) sono pervenute in piattaforma SINTEL n. 1 (una) offerte: ID 



COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

- Pag. 3 -  

 

offerta 1560944045373 - Sercar ristorazione collettiva S.p.A. con sede 
legale in Viale Lombardia 62, 20056 Trezzo sull'Adda (MI), C.F. e P. IVA 
01424360160; 

− la selezione dei concorrenti è avvenuta secondo quanto previsto 
dall’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, vale a dire con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri previsti dagli atti di 
gara e definiti con la determinazione a contrarre precedentemente 
richiamata; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 128 del 24.06.2019 con la quale, 
decorso il termine per la presentazione delle offerte, si procedeva alla nomina 
della commissione di gara per la valutazione delle offerte secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come da dettaglio a seguire: 

− dr. Sergio Staffiere – Responsabile del Settore Servizi alla Persona del 
Comune di Bagnatica – presidente (membro esterno; 

− dr.ssa Marina Messina (economo dietista, consulente tecnico e 
dietetico per la gestione di servizi complessi di ristorazione collettiva in 
ambito scolastico, socio-sanitario ed aziendale) – esperto (membro 
esterno); 

− rag. Piatti Sabrina (Istruttore contabile presso il Comune di Cavernago) 
esperto (membro interno) con funzioni anche di segretario; 

 
DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall’art. 19 del Disciplinare di gara 
la verifica e la valutazione delle offerte pervenute attraverso la Piattaforma 
SINTEL è avvenuta presso la sede del Comune di Cavernago, via Papa 
Giovanni nr.24, 24050 Cavernago (BG), secondo il seguente ordine (per i 
dettagli si rinvia integralmente all’allegato Report di procedura SINTEL n. 
110439176 – Proposta di aggiudicazione e all’allegato Verbale della 
commissione di gara per la valutazione tecnica delle offerte, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento); 

a. Prima seduta (PUBBLICA) – Prima fase (con inizio alle ore 10:00 del 
giorno martedì 25 giugno 2019). Presente il sottoscritto RUP, la 
Commissione di gara e il Sig. Colombo Marco in rappresentanza della 
ditta Sercar ristorazione collettiva S.p.A. In questa prima fase si è 
provveduto a: 

− prendere atto in piattaforma SINTEL delle offerte pervenute 
entro il termine fissato. Offerte pervenute: n. 1 (una) con ID 
1560944045373 - Sercar ristorazione collettiva S.p.A. con sede 
legale in Viale Lombardia 62, 20056 Trezzo sull'Adda (MI), C.F. e 
P. IVA 01424360160; 

− constatare la ricezione in piattaforma SINTEL ed aprire 
digitalmente la Busta telematica A contenente la 
Documentazione Amministrativa dell’unica offerta pervenuta; 

− verificare la Documentazione Amministrativa prodotta 
dall’unico operatore economico in gara; 

− ammettere alla gara l’unico concorrente, che è risultato in 
regola con la Documentazione Amministrativa prodotta; 

b. Prima seduta (PUBBLICA) – Seconda fase (a seguire). In questa seconda 
fase si è provveduto a: 

− constatare la ricezione in piattaforma SINTEL ed aprire 
digitalmente la Busta telematica B contenente l’Offerta 
Tecnica dell’unico Concorrente in gara, dichiarato ammesso 



COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

- Pag. 4 -  

 

nella fase precedente; 
− effettuare una mera verifica formale dell’Offerta Tecnica 

prodotta dall’unico operatore economico in gara, tesa a 
valutarne la regolarità e la completezza in ottemperanza a 
quanto previsto dal Disciplinare di gara; 

− ammettere alla successiva fase di valutazione dell’Offerta 
Tecnica dell’unico Concorrente in gara, che è risultato in 
regola con la documentazione prodotta; 

c. Seconda seduta (RISERVATA). Successivamente, in seduta riservata 
(inizio ore 11:00), come da specifico verbale precedentemente 
richiamato, la Commissione di gara ha provveduto a: 

− esaminare e valutare l’Offerta Tecnica, per l’unico Concorrente 
ammesso a questa fase; 

− attribuire i punteggi ai contenuti dell’Offerta Tecnica secondo 
le modalità indicate all’art. 17 – paragrafo A) del Disciplinare di 
gara; 

d. Terza seduta (PUBBLICA) – Prima fase (con inizio alle ore 12:15 del 
giorno martedì 25 giugno 2019). Presente il sottoscritto RUP, la 
Commissione di gara. Durante la terza seduta, pubblica, la 
Commissione di gara ha provveduto a: 

− rendere noti ai presenti i punteggi assegnati all’unica Offerta 
Tecnica in gara (si da atto che sono stati assegnati n. 54,37 
punti su 70,00); 

− inserire digitalmente in piattaforma SINTEL i punteggi assegnati 
all’unica Offerta Tecnica in gara; 

− aprire digitalmente la Busta telematica C e leggere in 
piattaforma SINTEL i files contenenti l’Offerta Economica 
prodotta dall’unico Concorrente dichiarato ammesso a questa 
fase (€ 4,32 a pasto, di cui € 0,02 per oneri della sicurezza 
finalizzati all'eliminazione dei rischi interferenziali - IVA esclusa); 

− constatare la ricezione in piattaforma SINTEL dei giustificativi 
dell’Offerta Economica dell’unico Concorrente dichiarato 
ammesso a questa fase; 

− effettuare la verifica dei giustificativi dell’Offerta Economica 
prodotti dall’unico operatore economico in gara, per valutarne 
la regolarità e la completezza in ottemperanza a quanto 
previsto dal Disciplinare di gara. 

Relativamente all’unico Concorrente ammesso alla fase di 
valutazione dell’Offerta Economica, la piattaforma SINTEL ha 
provveduto automaticamente: 
− ad attribuire i punteggi alle Offerte Economiche, secondo le 

modalità indicate all’art. 17 – paragrafo B) del Disciplinare di 
gara (vengono assegnati n. 30,00 punti su 30,00); 

− a sommare i punteggi ottenuti dall’unico Concorrente in gara 
relativamente all’Offerta Tecnica con i punteggi ottenuti dallo 
stesso relativamente all’Offerta Economica (vengono assegnati 
n. 84,37 punti su 100,00 complessivi); 

− ad evidenziare la presenza di eventuali offerte anormalmente 
basse, secondo quanto specificato all’art. 18 del Disciplinare di 
gara; 

− alla redazione di una proposta di graduatoria provvisoria, che è 



COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

- Pag. 5 -  

 

stata comunicata oralmente dalla Commissione ai presenti. 
e. Terza seduta (PUBBLICA) – Seconda fase (a seguire). Nella medesima 

seduta pubblica, non avendo dovuto esperire la procedura di 
integrazione delle offerte anormalmente basse ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016, avendo avuto in gara una 
sola offerta valida, e in considerazione del fatto che  l'esiguità del 
ribasso sul prezzo unitario posto a base d’asta relativo all’Offerta 
Economica prodotta dall’unico Concorrente in gara pare non 
intaccare minimamente la remuneratività dell'appalto, né 
pregiudicare le legittime aspettative della Stazione appaltante in 
relazione alla corretta esecuzione del servizio, la Commissione di gara 
ha provveduto: 

− a prendere atto della graduatoria finale di merito prodotta 
automaticamente dalla Piattaforma SINTEL; 

− a proclamare aggiudicatario provvisorio il Concorrente 
collocato al primo posto in graduatoria, nonché unico in gara 
(Sercar ristorazione collettiva S.p.A. con n. n. 84,37 punti 
assegnatati su 100,00 complessivi), la cui offerta è stata 
giudicata congrua; 

− a trasmettere la graduatoria finale di merito al RUP per 
l’aggiudicazione; 

 
RITENUTO pertanto: 

− di prendere atto del Report di procedura SINTEL n. 110439176 – 
Proposta di aggiudicazione e del Verbale della commissione di gara 
per la valutazione tecnica delle offerte, che si allegano al presente 
provvedimento quali sue parti integranti e sostanziali; 

− di procedere all’aggiudicazione della procedura aperta per 
l’affidamento della gestione del servizio di refezione scolastica e del 
servizio di preparazione e distribuzione pasti a domicilio per anziani e 
disabili del Comune di Cavernago (BG), periodo 01.09.2019 – 
31.08.2022 (Numero gara: 7422081 - Codice identificativo di gara CIG: 
78927707d8), alla ditta Sercar ristorazione collettiva S.p.A. con sede 
legale in Viale Lombardia 62, 20056 Trezzo sull'Adda (MI), C.F. e P. IVA 
01424360160, che risulta collocata al primo posto della graduatoria 
provvisoria avendo conseguito n. 84,37 punti su 100,00 complessivi), la 
cui offerta pari a € 4,32 a pasto, di cui € 0,02 per oneri della sicurezza 
finalizzati all'eliminazione dei rischi interferenziali (IVA esclusa), è stata 
giudicata congrua dalla Commissione di gara; 

− di procedere con le comunicazioni previste dalla vigente normativa in 
merito all’esito della gara e ad avviare la verifica del possesso dei 
requisiti dichiarati in sede di gara il cui eventuale esito negativo andrà 
ad integrare l’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione 
ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s. m. e i.); 

 
DATO ATTO che, così come previsto dagli atti di gara del presente 
affidamento, entro la scadenza dell’affidamento in oggetto, e pertanto entro 
il 31.08.2022, il Comune di Cavernago si riserva, a proprio insindacabile 
giudizio, di ricorrere eventualmente alla procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara prevista dall’art. 63 comma 5 del D. Lgs. 
18.04.2016 n. 50 e s. m. e i. (Codice dei contratti) per la ripetizione triennale del 



COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

- Pag. 6 -  

 

presente affidamento (servizi analoghi), periodo 01.09.2022 – 31.08.2025; 

 
CONSIDERATO che, relativamente al procedimento di gara in oggetto, si 
rende necessario scindere la figura del RUP (Responsabile Unico del 
Procedimento) da quella del DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto), 
dal momento che l’importo globale dell’affidamento, comprensivo 
dell’eventuale ripetizione triennale prevista dall’art. 63 comma 5 del D. Lgs. 
18.04.2016 n. 50, supera la soglia di € 500.000,00 oltre ad IVA; 

 

RITENUTO di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dipendente 
Istruttore Amministrativo Marcelletti Valeria; 

 
VISTO l’art. 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.09.2000, relativo alle 
modalità di impegno delle spese; 

 
VERIFICATE, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, dandone qui 
formalizzazione; 

 
VISTO il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

 
DATO ATTO che l’apposizione del visto di cui al punto precedente determina 
l’esecutività della presente determinazione; 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di considerare le premesse, anche per quanto concerne le 
motivazioni, e gli allegati, parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2. Di prendere atto del Report di procedura SINTEL n. 110439176 – 

Proposta di aggiudicazione e del Verbale della commissione di gara 
per la valutazione tecnica delle offerte, che si allegano al presente 
provvedimento quali sue parti integranti e sostanziali; 

 
3. Di procedere all’aggiudicazione della procedura aperta per 

l’affidamento della gestione del servizio di refezione scolastica e del 
servizio di preparazione e distribuzione pasti a domicilio per anziani e 
disabili del Comune di Cavernago (BG), periodo 01.09.2019 – 
31.08.2022 (Numero gara: 7422081 - Codice identificativo di gara CIG: 
78927707D8), alla ditta Sercar ristorazione collettiva S.p.A. con sede 
legale in Viale Lombardia 62, 20056 Trezzo sull'Adda (MI), C.F. e P. IVA 
01424360160, che risulta collocata al primo posto della graduatoria 
provvisoria avendo conseguito n. 84,37 punti su 100,00 complessivi), la 
cui offerta pari a € 4,32 a pasto, di cui € 0,02 per oneri della sicurezza 
finalizzati all'eliminazione dei rischi interferenziali (IVA esclusa), è stata 



COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

- Pag. 7 -  

 

giudicata congrua dalla Commissione di gara; 

 
4. Di procedere con le comunicazioni previste dalla vigente normativa in 

merito all’esito della gara e ad avviare la verifica del possesso dei 
requisiti dichiarati in sede di gara il cui eventuale esito negativo andrà 
ad integrare l’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione 
ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s. m. e i.); 

 

5. Di confermare gli impegni di spesa assunti con propria determinazione 
nr.91 del 06.05.2019; 

 
6. Di nominare direttore dell’esecuzione del contratto la dipendente 

Istruttore Amministrativo (cat.C2) sig.ra Valeria Marcelletti; 
 
7.  Di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata e viene affisso 

all’Albo Pretorio on line per 15 giorni ai fini della generale conoscenza; 
 

8. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Segreteria, per la raccolta 
generale delle determinazioni dei responsabili delle aree. 
 

 
 

Il Responsabile dell’Area 
F.to MAZZOLA ENRICO 



COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

- Pag. 8 -  

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA E VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Ai sensi degli art. 147 bis comma 1 e 153, comma 5, e del D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267. 
 
Cavernago, li 25-06-19         

Il Responsabile  dell’Area Finanziaria 
F.to MAZZOLA ENRICO 

 
************************************************************************************ 
 
Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo 
Pretorio di questo Comune dal 11-07-2019 al 26-07-2019. 
Cavernago, li 11-07-2019 
 

Il Responsabile dell’Area 
F.to MAZZOLA ENRICO 

 
************************************************************************************ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
Cavernago, li 11-07-2019 
 

Il Responsabile dell’Area 
MAZZOLA ENRICO 


